
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 63 del 28/04/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 aprile 2009, n. 523
 
PO 2007-2013, Asse I - Approvazione Convenzione tra Ministero dell’Interno e Regione Puglia per il
collegamento all’Indice Nazionale delle Anagrafi (I.N.A.).
 
 
 
 Il Vicepresidente, Assessore allo Sviluppo Economico ed alla Innovazione Tecnologica, Alessandro
Frisullo, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente f.f. dell’Ufficio Gestione Servizi Informativi e
confermata dal Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione riferisce:
 
 Premesso
- che il PO 2007-2013 prevede nell’Asse I l’obiettivo di sviluppare contenuti, applicazioni e servizi digitali
avanzati che verrà conseguito attraverso i seguenti obiettivi operativi:
• 1 e) Potenziare l’Infrastrutturazione di Comunicazione Digitale. Con questo obiettivo si intende
potenziare le infrastrutture ICT garantendo sia la copertura delle aree più svantaggiate regionali, che
l’allargamento della dimensione geografica extra regionale, in una logica sia di cooperazione e
prossimità, che di sostegno ai processi di globalizzazione dei sistemi economici locali, a partire dai
Paesi del bacino del Mediterraneo.
• 2 a) Sviluppare l’industria dei contenuti digitali. Con questo obiettivo si intende sviluppare i contenuti
che permettano la diffusione di nuovi servizi e applicazioni digitali alternativi ai modelli tradizionali di
erogazione di servizi nel settore pubblico e privato, stimolando cosi la crescita della domanda.
• 2 b) Accrescere l’attivazione e la diffusione di servizi innovativi, anche al fine di promuovere la Società
dell’Informazione diffusiva e inclusiva. Mediante l’attivazione, a regime, di servizi innovativi rispondenti ai
bisogni dei cittadini e delle imprese, includendo le categorie sociali a più alto rischio di esclusione;
recupero del digital divide perseguito con costanza nel tempo per indurre modificazioni culturali,
professionali e comportamentali; diffusione della transattività dei servizi e sviluppo di contenuti digitali;
diffusione della conoscenza dei servizi fruibili; cooperazione tra i soggetti istituzionali coinvolti;
- che per il raggiungimento delle citate strategie è stata individuata, tra le altre, la specifica linea di
intervento 1.5 “Interventi per lo sviluppo dei servizi digitali per la Pubblica Amministrazione ed i cittadini”;
- che nell’ambito della Linea di Intervento 1.5 si prevede, tra l’altro, la “costruzione della
infrastrutturazione immateriale della rete del welfare d’accesso per l’accoglienza e l’orientamento,
differenti dall’e-health, attraverso l’impiego delle nuove tecnologie per la sperimentazione delle reti di
trasmissione di dati e per l’operatività integrata tra Comuni e ASL, tra Porte Uniche di Accesso e UVM e
tutti gli albi soggetti della rete di offerta (Cod. Reg. Att. 11)”;
 
 Rilevato
- che tali interventi si propongono, tra l’altro, di valorizzare ed implementare i servizi di E-Government
realizzati nel POR 2000-2006 nell’ambito della Misura 6.2 (Società dell’Informazione) e della Misura 6.3

1



(Sostegno all’Innovazione degli Enti Locali);
- che nell’ambito della Misura 6.3 del POR 2000-2006 è stato realizzato il progetto ICAR (Interoperabilità
e Cooperazione Applicativa tra le Regioni), di concerto con le altre Regioni italiane nell’ambito delle
attività del Centro Interregionale per i Sistemi informatici, geografici e statistici (CISIS);
- che il CISIS sulla base della decisione della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome di
Trento e Bolzano del 28 luglio 1989, è organo tecnico della Conferenza delle Regioni e delle Province
autonome di Trento e Bolzano, in materia di sistemi informativi e statistici e, sulla base del proprio
Statuto, promuove lo sviluppo omogeneo e integrato dei sistemi informativi regionali e II loro raccordo e
la loro integrazione nel sistema informativo nazionale, nonché assicura il miglior raccordo tra le Regioni,
lo Stato e gli enti locali sui predetti temi;
- che Ministero dell’interno ha sottoscritto con il CISIS, in virtù della sua qualità di organo tecnico delle
Regioni e Province Autonome, il Protocollo d’Intesa, in data 13 luglio 2005, che assegna al CISIS, tra
l’altro all’art. 7 comma 1: ‘l’accesso, in base alla legge 88/2005, ai servizi dell’UVA da parte dei Comuni,
delle Province, delle Prefetture-UUTTG e della Regione per l’individuazione dei dati anagrafici e di
residenza’;
 
 Considerato
- che nell’ambito del progetto ICAR è stata elaborata, unitamente al Ministero dell’Interno, la bozza
Convenzione da stipulare con le Regioni che provvede a regolamentare le modalità con cui i Comuni
potranno fornire un flusso automatizzato di aggiornamenti anagrafici (circolarità anagrafica) alle altre
amministrazioni regionali ed in particolare ala Sanità per l’allineamento dell’anagrafe sanitaria;
- che tale innovativa modalità di collegamento risolve anche le pressanti esigenze di migliore efficienza
ed efficacia della spesa sanitaria con riguardo al problema dei costi generati dal disallineamento tra le
anagrafi comunali e l’anagrafe sanitaria;
- che la Regione Puglia partecipa al progetto ICAR a tutti gli interventi infrastrutturali ed a vari Interventi
applicativi tra quali: l’AP-1 - ‘Cooperazioni e Compensazioni Sanitarie Interregionale e l’AP-2 -
“Cooperazione tra sistemi di Anagrafe”;
 
 Ritenuto
- che al fine di completare le attività in corso è necessario provvedere all’approvazione e sottoscrizione
della bozza di Convenzione tra Ministero dell’Interno e Regione Pugile per il collegamento all’Indice
Nazionale delle Anagrafi (I.N.A.) che si allega;
 
 Copertura Finanziaria dl cui alla legge regionale n. 28/2001 e successive modifiche ed integrazioni
 Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Il Vicepresidente sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d),
della L.R. n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione dell’Assessore proponente;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente f.f. dell’Ufficio Gestione

2



Servizi Informativi e dal Responsabile di Area;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di approvare la relazione innanzi esposta dall’Assessore Proponente;
 
- di approvare lo schema di Convenzione tra Ministero dell’Interno e Regione Puglia per il collegamento
all’Indice Nazionale delle Anagrafi (I.N.A.), allegata alla presente Deliberazione e di autorizzare il
Direttore dell’area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione alla sottoscrizione della stessa con
il Ministero dell’interno;
 
- di pubblicare il presente provvedimento, unitamente all’allegato, sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


